
เรื่องเสร็จที่ ๗๕๓/๒๕๖๒ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

เรื่อง การนับวาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบรหิาร
กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรบัคนพิการ  

   
 
  สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๔๐๐๗/๑๖๕๙ 
ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๒ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  โดยที่มาตรา ๑๓ 
ประกอบกับมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑  
บัญญัติให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับ
คนพิการ มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระ
ติดต่อกัน และมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน บัญญัติให้ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการ
ส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการแต่งต้ังจำนวนสิบเอ็ดคนต้องเป็นผู้แทนขององค์การคนพิการ 
แต่ละประเภทอย่างน้อยเจ็ดคนเป็นกรรมการ ซึ่งคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับ 
คนพิการได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา
สำหรับคนพิการแล้ว และมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิดำรงตำแหน่งสองวาระติดต่อกัน สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจึงขอหารือว่า กรณีดังต่อไปนี้จะถือว่าเป็นการดำรงตำแหน่ง
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิสองวาระติดต่อกันหรือไม ่
 ๑. บุคคลที่องค์การคนพิการแต่ละประเภทเสนอ แล้ววาระหนึ่งหรือสอง คัดเลือก
จากการรับสมัครทั่วไป 

 ๒. บุคคลที่องค์การคนพิการแต่ละประเภทองค์การหนึ่งเสนอ แล้ววาระหนึ่ ง 
หรือสอง เป็นบุคคลที่องค์การคนพิการแต่ละประเภทอีกองค์การเสนอ 

 ๓. บุคคลที่ เสนอจากองค์การคนพิการแต่ละประเภทหรือการรับสมัครทั่วไป 
วาระหนึ่งแล้ว วาระสองเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิไม่ครบวาระ 
 

 คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน) 
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว  ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า คณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษา
สำหรับคนพิการมีคำสั่งแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนา
การศึกษาสำหรับคนพิการเพียงสองครั้ง ได้แก่ คำสั่งที่ ๒/๒๕๕๑ สั่ง ณ วันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๕๑ 
ครบวาระการดำรงตำแหน่งในวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๕๔ และคำสั่งที่ ๑/๒๕๕๙ สั่ง ณ วันที่ ๑๕ มีนาคม 
๒๕๕๙ ครบวาระการดำรงตำแหน่งในวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๒ โดยเมื่อครบวาระการดำรงตำแหน่ง
ในแต่ละครั้ง ในระหว่างที่ยังไม่มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุน
ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการขึ้นใหม่ ได้อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๓  วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

 
 ส่งพร้อมหนั งสือ ที่  นร ๐๙๐๖/๑๑๐ ลงวันที่  ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๒ ซึ่ งสำนักงาน 

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
ซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ โดยการสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิก่อนที่จะมีคำสั่งที่ ๑/๒๕๕๙ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับ 
คนพิการได้ออกหลักเกณฑ์การสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการแบ่งประเภทของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิออกเป็นสองประเภท 
ได้แก่ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการแต่ละประเภทจำนวน 
เจ็ดคน และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้มาจากการรับสมัครทั่วไปจำนวนสี่คน โดยการแต่งตั้งกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิตามคำสั่งที่ ๑/๒๕๕๙ มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งเคยได้รับการแต่งตั้งมาแล้วในวาระหนึ่ง
ได้รับการแต่งตั้งอีกในวาระสอง โดยมาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการประเภทเดียวกัน 
หรือต่างประเภทกัน หรือจากการรับสมัครทั่วไปด้วย และมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้รับการแต่งตั้ง
ต่อเนื่องในวาระสองได้ลาออกจากตำแหน่งก่อนครบวาระ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐานจึงมีประเด็นว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิดังกล่าวได้ดำรงตำแหน่งมาแล้วสองวาระติดต่อกัน
หรือไม่  
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมดังกล่าวแล้ว เห็นควรกำหนดประเด็นพิจารณาและมีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้  
  ประเด็นที่หนึ่ง  กรณีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการแต่ละประเภท  
ได้ดำรงตำแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกวาระหนึ่งต่อเนื่อง
กับวาระแรกโดยมีที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการอีกองค์การหนึ่ง หรือเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไป ไม่ซ้ำที่มากันกับการแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
ในวาระหนึ่ง จะถือว่าเป็นการดำรงตำแหน่งสองวาระติดต่อกันหรือไม่ อย่างไร นั้น  เห็นว่า มาตรา ๒๒๑ 
แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ ได้กำหนดองค์ปร ะกอบ 
ของคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการประกอบด้วยผู้แทน 
จากส่วนราชการต่าง ๆ จำนวนสิบคน และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษา
สำหรับคนพิการแต่งต้ังจำนวนสิบเอ็ดคน โดยกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิต้องเป็นผู้แทนจากองค์การคนพิการ
แต่ละประเภทอย่างน้อยเจ็ดคน ประกอบกับมาตรา ๒๖๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้นำ
บทบัญญัติมาตรา ๑๓ มาใช้บังคับกับการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม 

 

  ๑มาตรา ๒๒  ให้มีคณะกรรมการบริหารกองทุนคณะหนึ่ ง ประกอบด้ วย เลขาธิการ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นประธานกรรมการ รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ที่เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมอบหมายเป็นรองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง ผู้ทรงคุณวุฒิที่เป็นผู้แทน
องค์การคนพิการหนึ่งคนเป็นรองประธานกรรมการคนที่สอง ผู้แทนสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ผู้แทนสำนักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษา ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนกระทรวง
สาธารณสุข ผู้แทนสำนักงบประมาณ ผู้แทนสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ   
และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการแต่งตั้งจำนวนสิบเอ็ดคน ในจำนวนนี้ต้องเป็นผู้แทนองค์การคนพิการแต่ละ
ประเภทอย่างน้อยเจ็ดคน เป็นกรรมการ และให้ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษเป็นกรรมการ 
และเลขานุการ 
  ๒มาตรา ๒๖  ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ มาตรา ๑๕ และมาตรา ๑๖ มาใช้บังคับ
กับการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง การแต่งตั้ งกรรมการแทนตำแหน่งที่ ว่าง และการประชุม  
ของคณะกรรมการบริหารกองทุนโดยอนุโลม 



 ๓ 

และพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการโดยอนุโลม เมื่อมาตรา ๑๓๓ แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษา
สำหรับคนพิการฯ ได้บัญญัติให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ ในตำแหน่งคราวละสามปี  
และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
บริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการจึงมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี 
และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกันเช่นเดียวกัน  การที่มาตรา ๑๓ บัญญัติ
ห้ามกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระนั้น แสดงให้เห็นถึงเจตนารมณ์  
ของกฎหมายที่ไม่ประสงค์ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิคนใดอยู่ในตำแหน่งติดต่อกันเป็นระยะเวลา 
นานเกินไป ซึ่งจะเป็นการตัดโอกาสบุคคลอื่นซึ่งมีความสามารถที่จะผลัดเปลี่ยนเข้ามาเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อให้ความเห็นที่มีความหลากหลายและเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินการของคณะกรรมการ 
บทบัญญัติตามมาตรานี้จึงมุ่งหมายที่จะจำกัดวาระการดำรงตำแหน่งของบุคคลซึ่งเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ มิใช่การพิจารณาความแตกต่างขององค์กรที่เป็นผู้เสนอชื่อให้บุคคลนั้นเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ความเห็นในประเด็นทำนองเดียวกันนี้ ไว้แล้ว 
ในเรื่องเสร็จที่ ๔๗๐/๒๕๓๑๔ เรื่องเสร็จที่ ๕๐๙/๒๕๕๔๕ และเรื่องเสร็จที่ ๑๘๒/๒๕๕๖๖  ดังนั้น 
แม้ว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒินั้นจะมีที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการประเภทใดหรือมีที่มา
จากการรับสมัครทั่วไปก็ตาม หากเป็นบุคคลคนเดียวกันก็ต้องอยู่ภายใต้บังคับบทบัญญัติมาตรา ๑๓ 
ดังกล่าว  ด้วยเหตุนี้ ในกรณีที่มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม 
และพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการแต่ละประเภท  
ได้ดำรงตำแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ อีกวาระหนึ่ง
ต่อเนื่องกับวาระแรก แม้จะมีที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการอีกองค์การหนึ่ง หรือเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไป ต่างที่มากันกับการได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิในวาระแรกก็ตาม กรณีก็ต้องถือว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒินั้นได้ดำรงตำแหน่งกรรมการ
ติดต่อกันสองวาระแล้ว 
  ประเด็นที่สอง  กรณีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการแต่ละประเภท  
หรือที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไปได้ดำรงตำแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับแต่งตั้งให้เป็น

 
๓มาตรา ๑๓  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี และอาจได้รับแต่งตั้ง

อีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน 
 เมื่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่
ภายในหกสิบวัน ในระหว่างที่ยังไม่ได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจาก
ตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อดำเนินงานต่อไปจนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 
  ๔บันทึก เรื่อง  วาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการในคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย 
(ตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๘๐ แห่งพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. ๒๕๒๗) ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนมาก ที่ นร ๐๖๐๑/๘๖๒ ลงวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๓๑ ถึงสำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตร ี
  ๕บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  วาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการตามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ส่งพร้อมหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๑/๐๗๓๐  
ลงวันที่ ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๕๔ ถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
  ๖บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การนับวาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการ
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ส่งพร้อมหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๐๓๐๑ 
ลงวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ ถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๔ 

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกครั้ง แต่ได้ลาออกจากตำแหน่งก่อนครบวาระ จะถือว่าเป็นการดำรงตำแหน่ง
สองวาระติดต่อกันหรือไม่ อย่างไร น้ัน  เห็นว่า มาตรา ๑๓๗ ประกอบกับมาตรา ๒๖๘ แห่งพระราชบัญญัติ
การจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ บัญญัติให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
บริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการ มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี  
และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน โดยวาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิมีความสำคัญว่า ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งหรือได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการในคราวใด 
ย่อมสามารถดำรงตำแหน่งนั้นได้ตามกำหนดเวลาสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติไว้ และผู้ซึ่งดำรงตำแหน่ง
ตามวาระไม่ว่าจะดำรงตำแหน่งจนครบวาระหรือออกจากตำแหน่งก่อนครบวาระก็ต้องถือว่าได้ดำรง
ตำแหน่งมาแล้วหนึ่งวาระ  ด้วยเหตุนี้ กรณีที่มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุน
ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการที่ม าจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการ 
แต่ละประเภทหรือที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไปได้ดำรงตำแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับ
แต่งต้ังให้เป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกครั้ง แม้จะได้ลาออกจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ก็ต้องถือว่าได้
ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในวาระนั้น ๆ มาแล้ว เพียงแต่มีเหตุให้พ้นจากตำแหน่ง
ก่อนครบวาระตามที่กฎหมายกำหนดไว้เท่านั้น ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ความเห็น 
เป็นบรรทัดฐานไว้แล้วในเรื่องเสร็จที่ ๑๖๐/๒๕๓๐๙ และเรื่องเสร็จที่ ๔๕๑/๒๕๔๗๑๐  ดังนั้น  
กรณีตามข้อหารือนี้จึงถือว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้ลาออกจากตำแหน่งก่อนครบวาระนั้นได้ดำรง
ตำแหน่งกรรมการติดต่อกันสองวาระแล้ว และไม่สามารถได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
ในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการต่อเนื่องในวาระสามไดอ้ีก  
  
  

(นางสาวจารุวรรณ  เฮงตระกูล) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

         มิถุนายน ๒๕๖๒   

 

  ๗โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น   
  ๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น   
  ๙บันทึก เรื่อง วาระการดำรงตำแหน่งของอธิการบดี คณบดี และหัวหน้าภาควิชา การรักษาการ
ในตำแหน่งและการรักษาราชการแทน ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ส่งพร้อม
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๗๙๕ ลงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๓๐ ถึงสำนักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตร ี
  ๑๐บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การนับวาระดำรงตำแหน่งและลักษณะ
ต้องห้ามของ อ.ก.ม. อุทธรณ์และร้องทุกข์ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัย  
พ.ศ. ๒๕๐๗ ส่งพร้อมหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๐๘๘๙ ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม 
๒๕๔๗ ถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692781306
             0753_2562_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-08-23T09:01:48+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ เซ๕๓/๒๕๒๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การนับวาระการดํารงตําแหน่งของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหาร

กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการ

สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๕๐๐๓/๑๐๕๕
ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๒๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า โดยที่มาตรา ๑๓
ประกอบกับมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสําหรับคนพิการ WA. ๒๕๕๑
บัญญัติให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับ
คนพิการ 
             มีวาระอยู่ในตําแหน่งคราวละสามปี และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เคินสองวาระ
ติดต่อกัน และมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน บัญญัติให้ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการ
ส่งเสริมการจัดการศึกษาสําหรับคนพิการแต่งตั้งจํานวนสิบเอ็ดคนต้องเป็นผู้แทนขององค์การคนพิการ
แต่ละประเภทอย่างน้อยเจ็ดคนเป็นกรรมการ ซึ่งคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสําหรับ
คนพิการได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษา
สําหรับคนพิการแล้ว และมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิดํารงตําแหน่งสองวาระติดต่อกัน
              สํานักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจึงขอหารือว่า กรณีดังต่อไปนี้จะถือว่าเป็นการดํารงตําแหน่ง
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิสองวาระติดต่อกันหรือไม่

๑. บุคคลที่องค์การคนพิการแต่ละประเภทเสนอ แล้ววาระหนึ่งหรือสอง คัดเลือก
จากการรับสมัครทั่วไป

๒. บุคคลที่องค์การคนพิการแต่ละประเภทองค์การหนึ่งเสนอ แล้ววาระหนึ่ง
หรือสอง เป็นบุคคลที่องค์การคนพิการแต่ละประเภทอีกองค์การเสนอ

๓. บุคคลที่เสนอจากองค์การคนพิการแต่ละประเภทหรือการรับสมัครทั่วไป
วาระหนึ่งแล้ว วาระสองเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิไม่ครบวาระ

คณะกรรมการกฤษฎ
             ีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน)
เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏทข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า คณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษา
สําหรับคนพิการมีคําสั่งแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนา
การศึกษาสําหรับคนพิการเพียงสองครั้ง ได้แก่ คําสั่งที่ ๒/๒๕๕๑ สั่ง ณ Tull ๑๕ คันยายน ๒๕๕๑
ครบวาระการดํารงตําแหน่งในวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๕ และคําสั่งที่ ๑/๒๕๕๕ สั่ง ณ Tull 
             ๑๕ มีนาคม
๒๕๕๓ ครบวาระการดํารงตําแหน่งในวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๒๒ โดยเมื่อครบวาระการดํารงตําแหน่ง
ในแต่ละครั้ง ในระหว่างที่ยังไม่มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ บริหารกองทุน
ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการขึ้นใหม่ ได้อาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๓ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสําหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๐๒/๑๑๐ ลงวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๒๒ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ซึ่งพื้นจากตําแหน่งตามวาระนันอยู่ในตําแหน่งเพื่อปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

4 ซิ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ โดยการสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิก่อนที่จะมีคําสั่งที่ ๑/๒๕๕๕

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการในฐานะประธานกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสําหรับ
คนพิการได้ออกหลักเกณฑ์การสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการแบ่งประเภทของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิออกเป็นสองประเภท
‘aun กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิก
             ารแต่ละประเภทจํานวน
เจ็ดคน และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้มาจากการรับสมัครทั่วไปจํานวนสี่คน โดยการแต่งตั้งกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิตามคําสั่งที่ ๑/๒๕๕๓ มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งเคยได้รับการแต่งตั้งมาแล้วในวาระหนึ่ง
ได้รับการแต่งตั้งอีกในวาระสอง โดยมาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการประเภทเดียวกัน
หรือต่างประเภทกัน หรือจากการรับสมัครทั่วไปด้วย และมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้รับการแต่งตั้ง
ต่อเนื่องในวาระสองได้ลาออกจากตําแหน่งก่อนครบวาระ สํานักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐานจึงมีประเด็นว่ากรรมการผู้ทรง
             คุณวุฒิดังกล่าวได้ดํารงตําแหน่งมาแล้วสองวาระติดต่อกัน
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ <) ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมดังกล่าวแล้ว เห็นควรกําหนดประเด็นพิจารณาและมีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง กรณีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการแต่ละประเภท
'ได้ดํารงตําแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกวาระหนึ่งต่อเนื่อง
กับวาระแรกโดยมีที่มาจากการเสนอซื่อ
             จากองค์การคนพิการอีกองค์การหนึ่ง หรือเป็นกรรมการ

ผู้ทรงคุณวุฒิที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไป ไม่ซั้าที่มากันคับการแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
ในวาระหนึ่ง จะถือว่าเป็นการดํารงตําแหน่งสองวาระติดต่อคันหรือไม่ อย่างไร นั้น เห็นว่า มาตรา ๒๒”
แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสําหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ ได้กําหนดองค์ประกอบ
ของคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการประกอบด้วยผู้แทน
จากส่วนราชการต่าง ๆ จํานวนสิบคน และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษา
สําหรับคนพิการแ
             ต่งตั้งจํานวนสิบเอ็ดคน โดยกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิต้องเป็นผู้แทนจากองค์การคนพิการ
แต่ละประเภทอย่างน้อยเจ็ดคน ประกอบกับมาตรา wo” แห่งพระราชบัญ ญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้นํา
บทบัญญัติมาตรา ๑๓ มาใช้บังคับกับการดํารงตําแหน่งของคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม

“มาตรา ๒๒ ให้มีคณะ กรรมการบริหารกองทุนคณะหนึ่ง ประกอบด้วย เลขาธิการ
คณะ กรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นประธานกรรมการ รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
ที่เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมอบหมายเป็นรองประธานกรรมการคนที่หนึ่ง ผู้ทรงคุณวุฒิ
             ที่เป็นผู้แทน
องค์การคนพิการหนึ่งคนเป็นรองประธานกรรมการคนที่สอง ผู้แทนสํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ผู้แทนสํานักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษา ผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ผู้แทนกระทรวงการคสัง ผู้แทนกระทรวง
สาธารณสุข ผู้แทนสํานักงบประมาณ ผู้แทนสํานักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ
และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการแต่งตั้งจํานวนสิบเอ็ดคน ในจํานวนนี้ต้องเป็นผู้แทนองค์การคนพิการแต่ละ
ประเภทอย่างน้อยเจ็ดคน เป็นกรรมการ และให้ผู้อํานวยการสํานักบริหารงานการศึกษาพิเศษเป็นกรรมการ
และเลข
             านุการ

มาตรา ๒๒ ให้นําบทบัญญัติมาตรา ๑๓ มาตรา ๑๕ มาตรา ๑๕ และมาตรา ๑๒ มาใช้บังคับ
กับการดํารงตําแหน่ง การพันจากตําแหน่ง การแต่งตั้งกรรมการแทนตําแหน่งที่ว่าง และการประชุม
ของคณะกรรมการบริหารกองทุนโดยอบุโลม
             [END PAGE 2]
             และพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการโดยอนุโลม เมื่อมาตรา om" แห่งพระราชบัญญัติการจัดการศึกษา
สําหรับคนพิการฯ ได้บัญญัติให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ในตําแหน่งคราวละสามปี
และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เคินสองวาระติดต่อกัน กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
บริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการจึงมีวาระอยู่ในตําแหน่งคราวละสามปี
และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อคันเช่นเดียวกัน การที่มาตรา om บัญญัติ
ห้ามกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิดํารงตําแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระนั้น แ
             สดงให้เห็นถึงเจตนารมณ์
ของกฎหมายที่ไม่ประสงค์ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิคนใดอยู่ในตําแหน่งติดต่อกันเป็นระยะเวลา
นานเกินไป ซึ่งจะเป็นการตัดโอกาสบุคคลอื่นซึ่งมีความสามารถที่จะผลัดเปลี่ยนเข้ามาเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อให้ความเห็นที่มีความหลากหลายและเป็นประโยชน์ต่อการดําเนินการของคณะกรรมการ
บทบัญญัติตามมาตรานี้จึงมุ่งหมายที่จะจํากัดวาระการดํารงตําแหน่งของบุคคลซึ่งเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ มิใช่การพิจารณาความแตกต่างขององค์กรที่เป็นผู้เสนอชื่อให้บุคคลนั้นเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีก
             าได้เคยให้ความเห็นในประเด็นทํานองเดียวกันนี้ไว้แล้ว
ในเรื่องเสร็จที่ ๕๕๐/๒๕๓๑” เรื่องเสร็จที่ ๕๐๓/๒๕๕๕5 และเรื่องเสร็จที่ ๑๕๒/๒๕๕๒๐5 Sulu

แม้ว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒินั้นจะมีที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการประเภทใดหรือมีที่มา
จากการรับสมัครทัวไปก็ตาม หากเป็นบุคคลคนเดียวกันก็ต้องอยู่ภายใต้บังคับบทบัญญัติมาตรา ๑๓

ดังกล่าว ด้วยเหตุนี้ ในกรณีที่มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการแต่ละประเภท
'ได้ดํารงตําแหน่งจนค
             รบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกวาระหนึ่ง
ต่อเนื่องกับวาระแรก แม้จะมีที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการอีกองค์การหนึ่ง หรือเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไป ต่างที่มาคันกับการได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิในวาระแรกก็ตาม กรณีก็ต้องถือว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒินั้นได้ดํารงตําแหน่งกรรมการ
ติดต่อกันสองวาระแล้ว

ประเด็นที่สอง กรณีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริม
และพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคน
             พิการแต่ละประเภท
หรือที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไปได้ดํารงตําแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับแต่งตั้งให้เป็น

"มาตรา ๑๓ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ในตําแหน่งคราวละสามปี และอาจได้รับแต่งตั้ง
อีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน

เมื่อครบกําหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง ให้ดําเนินการแต่งตั้งกรรมก รผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่
ภายในหกสิบวัน ในระหว่างที่ยังไม่ได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพันจาก
ตําแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตําแหน่งเพื่อดําเนินงานต่อไปจนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณว
             ุฒิซ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที

“บันทึก เรื่อง วาระการตํารงตําแหน่งของกรรมการในคณะ กรรมการอ้อยและน้้าตาลทราย

(ตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติอ้อยและน้้า าตาสทราย พ.ศ. ๒๕๒๓) ส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนมาก ที่ นร ๐๐๐๑/๕๒๒ ลงวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๓๑ ถึงสํานักเลขาธิการ

< 3

ณะรัฐมนตรี
«บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา foo วาระการดํารงตําแหน่งของกรรมการตามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๑/๐๓๓๐
ลงวันที่ ๒๓
              พฤษภาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
*บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนับวาระการดํารงตําแหน่งของกรรมการ
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๑/๐๓๐๑
ลงวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ween ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 3]
             ๕

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกครั้ง แต่ได้ลาออกจากตําแหน่งก่อนครบวาระ จะถือว่าเป็นการดํารงตําแหน่ง
สองวาระติดต่อกันหรือไม่ อย่างไร นั้น เห็นว่า มาตรา ๑๓” ประกอบกับมาตรา wo" แห่งพระราชบัญญัติ
การจัดการศึกษาสําหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ บัญญัติให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
บริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการ มีวาระอยู่ในตําแหน่งคราวละสามปี
และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน โดยวาระการดํารงตําแหน่งของกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิมีความสําคัญว่า ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งหรื
             อได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการในคราวใด
ย่อมสามารถดํารงตําแหน่งนั้นได้ตามกําหนดเวลาสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติไว้ และผู้ซึ่งดํารงตําแหน่ง
ตามวาระไม่ว่าจะดํารงตําแหน่งจนครบวาระหรือออกจากตําแหน่งก่อนครบวาระก็ต้องถือว่าได้ดํารง
ตําแหน่งมาแล้วหนึ่งวาระ ด้วยเหตุนี้ กรณีที่มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุน
ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการที่มาจากการเสนอชื่อจากองค์การคนพิการ
แต่ละประเภทหรือที่คัดเลือกจากการรับสมัครทั่วไปได้ดํารงตําแหน่งจนครบวาระหนึ่งแล้ว และได้รับ
แต่งตั้งให้เป็นกรรมการผู้ทรง
             คุณวุฒิอีกครั้ง แม้จะได้ลาออกจากตําแหน่งก่อนครบวาระ ก็ต้องถือว่าได้
ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะ ะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในวาระ ะนั้น ๆ มาแล้ว เพียงแต่มีเหตุให้พันจากตําแหน่ง
ก่อนครบวาระ ตามที่กฎหมายกําหนดไว้เท่านั้น ซี่ ซึ่งคณะ กรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ความเห็น
เป็นบรรทัดฐานไว้แล้วในเรื่องเสร็จที่ ๑๐๐/๒๕๓๐“ และเรื่องเสร็จที่ ๕๕๑/๒๕๕๓ ดังนั้น
กรณีตามข้อหารือนี้จึงถือว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้ลาออกจากตําแหน่งก่อนครบวาระนั้นได้ดํารง
ตําแหน่งกรรมการติดต่อกันสองวาระแล้ว และไม่สามารถได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมก
             ารผู้ทรงคุณวุฒิ
ในคณะกรรมการบริหารกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสําหรับคนพิการต่อเนื่องในวาระสามได้อีก

(นางสาวจารุวรรณ เฮงตระกูล)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๐๒

“บันทึก เรื่อง วาระการดํารงตําแหน่งของอธิการบดี คณบดี และหัวหน้าภาควิชา การรักษาการ

ในตําแหน่งและการรักษาราชการแทน ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขสานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ส่งพร้อม

หนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/ฒ๓๕ ลงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๓๐ ถึงสํานักเลขาธิการ
ณะรัฐมนตรี

9บันทึกสํานักงาน
             คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนับวาระดํารงตําแหน่งและลักษณะ

ต้องห้ามของ อ.ก.ม. อุทธรณ์และร้องทุกข์ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัย

พ.ศ. ๒๕๐ ส่งพร้อมหนังสือสํา านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๐๕๕๕ ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม
๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรั รัฐมนตรี
             [END PAGE 4]
        


		2023-08-23T16:02:09+0700
	Name




